786. a: Claramont.
787. a: de Cellardi.
788. a: Mirallias.
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482

1168, setembre
Venda. Bernat Pagà i el seu germà Arnau Pagà venen a Arnau de Tonera 

i a Martí Ramon i al seu fill Martí unes cases que tenen a la ciutat 
de Lleida, a la parròquia de Sant Martí, pel preu de quaranta-cinc 
sous jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals 
era el portal del camí de Montsó. Sembla que una part d’aquests 
diners eren de Maria, potser la dona de Martí, fill de Martí Ramon.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 365r-365v (f. 328r-328v). Al marge dret: 

“Venditio domorum inter diversas personas.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presen-
tibus quam futuris quod ego Bernardus Pagan et Arnaldus Pagan789 
frater meus, vendimus vobis Arnaldo de Tonaria et Martino Raimun-
do atque Martino filio tuo unas casas quod nos habemus in civita-
te Ylerde, scilicet in parrochia Sancti Martini, per XLª et V solidos790 
Iacquensis monete. Et iste iam dicte domus habent affrontationes de 
una parte casas de Daniel et de alia parte ante ianuam viam publicam 
que ducit ad Monçon et de aliis partibus in circuitu earum menia 
urbis. Et quantum iste affrontationes includunt et nos ibi habemus 
vel habere debemus totum ab integrum vendimus vobis cum exiis et 
regressiis, de fundamento terre usque ad cacumina celi, per istos iam 
dictos XL et V solidos et de nostro dominio in vestro tradimus pro 
vendere et inpignorare et omnes vestras voluntates facere et nos con-
venimus eas vobis bonas facere et salvas, sine ullo vestro malo inge-
nio et sine ullo interdicto contra omnes homines et feminas excepta 
potestate terre, sicut mos est in hac urbe. Et de ipsos XLª V solidos 
fuit de Maria791 de Sadarrue femina qui erat de Marti et filio de Mar-
tino Raimundo, los792 XX solidos793 de suo proprio aver.

Facta ista carta in mense septembris, anno ab incarnatione Do-
mini Mº Cº LXº VIIIº, regnante Yldefonso rege Aragonense. 

Signum + Bernardi Pagan. Sig+nmu, Arnaldi Pagan, // nos vendi-
tores qui hanc cartam rogavimus scribere et testes firmare. Sig+num 

789. Escrit pagan; però, amb relació a Bernat, paga, amb una titlla.
790. Lectura difícil, especialment de XL. Sortosament, aquesta quantitat és 

esmentada més vegades.
791. Abreujat en Mª.
792. Sic.
793. Abreujat en sol.
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Durandi de Cimorra. Sig+num Bernardi Escuder. Sig+num Guillelmi 
Petri Escuder. Sig+num Deosalvo.

Sig- (signe) num Bernardi qui ista carta scripsi die et anno quod 
supra.

483

1168, novembre, 3. Lleida
Evacuació. Ermengol [VII], comte d’Urgell, Dolça [de Foix], comtessa, 

i llur fill, Ermengol [el futur Ermengol VIII], cedeixen a Santa 
Maria de la seu de Lleida la tercera part dels delmes de la ciutat de 
Lleida i del seu territori i es comprometen a no intentar de cobrar-
los mai més.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 84r-84v (f. 42r-42v). Al marge dret: “Comes 

Urgellensis restituit ecclesiæ tertiam partem decimarum civitatis et terri-
torii Illerdensium.” Al marge esquerre, en escriptura cursiva gòtica: “Dedit 
Ermengaudus comes Urgelli terciam partem decimarum termini civitatis 
Ilerde ecclesie.”

[I]n Christi nomine. Ad noticiam cunctorum volumus pervenire 
qualiter ego Ermengaudus Dei gratia Urgellensium comes et uxor 
mea Dulcia comitissa et filius meus Ermengardus dimittimus et re-
linquimus terciam partem decimarum Ylerdensis civitatis et tocius 
territorii ipsius quam accipere solebamus pro qua nos et terra nostra 
et mandato et sententia domini papa Alexandri sub interdicto Domi-
ni fuimus. Et promittimus domino Deo et beate Marie semper virgini 
et tibi domine Hugone Terrachonensi archiepiscopo et tibi Guillelmo 
Ylerdensi episcopo et ecclesie //794 tue et clericis tuis quod de cetero 
non accipiemus neque accipere faciemus illam terciam partem deci-
marum neque aliquis homo per nos eam accipiet. Hec erimus auc-
tores alicui seu defensores qui aliquid de decimis predicte ecclesie 
acceperit vel accipere voluerit ullo umquam in tempore. Promittimus 
etiam et convenimus quod nunquam de cetero Ylerdensem ecclesiam 
pro illa parte decimarum vexabimus seu inquietabimus et nunquam 
amplius neque nos neque aliquis per nos decimas illas ab Ylerdensi 
ecclesia seu a clericis eius repetemus. Et hoc totum quod superius 
scriptum est per bonam et rectam fidem absque fraude et malo inge-
nio concedimus atque tenebimus.  

794. Columna nova.

718 Jordi Bolòs

Actum est hoc apud Ylerdam, IIIº nonas novembris, anno do-
minice incarnationis Mº Cº LXº VIIIº, in manu domini Ugoni795 Ter-
raconensis archiepiscopi et in manu Guillelmi796 Ylerdensis episcopi 
atque in presentia Arnaldi797 Urgellensis episcopi et aliorum multo-
rum proborum hominum. Si quis autem hoc infringere attemptaverit 
indignationem omnipotentis Dei incurrat et quandiu in hac malitia 
perseveravit anathematiçatus permaneat. 

Sig+num Ermengaudi Urgellensis comitis, sig+num Dulcie co-
mitisse uxoris eius, sig+num Ermengaudi filii eius, qui hoc totum 
laudamus atque firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Ar-
naldi de Pontibus qui hoc totum laudo et firmo et quicquid iuris in 
his decimis habeo totum domino Deo et ecclesie Ylerdensis pro salu-
te anime mee concedo atque relinquo. Sig+num Gaucerandi de Sa-
les // Sig+num Berengarii Arnaldi de Anglerola. Sig+num Arnaudi798 
Urgellensis episcopi. Sig+num Raimundi Urgellensis archidiaconi. 
Sig+num Alexandri Urgellensis archidiaconi. Sig+num Petri capella-
ni comitis.

Signum Arnaldi subdiaconi Terrachonensis ecclesie clericus799 
qui hanc cartam scripsit precepto domini Ugonis Terrachonensis 
archiepiscopi, cum litteris suprascriptis in secunda, IIIª, IIIIª et nona 
linea, et rasis in octava, Xª et XIIª et fusis in quinta linea (signe). 

484

1168, novembre, 3
Evacuació. Arnau de Ponts i el seu fill, Pere de Bellvís, donen a Santa 

Maria de Lleida i a Guillem, bisbe, tot el delme que rebien a Lleida 
i al seu terme. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 386v (f. 349v). Al marge esquerre: “Donatio 

seu restitutio aliquarum decimarum quas detinebant in terminis Illerdæ 
Arnaldus de Pontibus et Petrus de Belvis eius filius.”

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 409r (f. 372r). Al marge superior: “Donatio 
cuiusdam decimæ Illerdæ et eius termini in favorem ecclesiæ Illerdensis.”

795. Abreujat en Ug i una titlla.
796. Abreujat en G.
797. Abreujat en A.
798. Sic.
799. Sic.
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[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus hanc car-
tam legentibus et audientibus quod ego Arnaldus de Pontibus et ego 
Petrus de Belvis filius eius relinquimus et diffinimus in perpetuum 
Deo et Beate Marie Ylerdensi et tibi Guillelmo Ylerdensi episcopo et 
clericis tuis pro salute animarum nostrarum totum illud decimum 
integre quod nos solebamus accipere in Ylerda et in terminis eius, ut 
habeatis et possideatis quiete tanquam vestrum. Si quis autem hanc 
nostram diffinitionem rumpere voluerit iram omnipotentis Dei in-
currat et sit excomunicatus.

Facta est hec deffinitio IIIº nonas novembris anno ab incarnati-
one Domini Mº Cº LXº VIIIº.

Sig+num Arnaldi de Pontibus. Sig+num Petri de Belvis. Sig+num 
Arnaldi Urgellensis episcopi. Sig+num //800 Raimundi Urgellensis ar-
chidiaconi. Signum Alexandri Urgellensis archidiaconi. Sig+num Be-
rengarii Arnaldi de Anglerola. 

Signum (signe) num801 Arnaldi scriptoris qui hanc cartam  
scripsit.

485

1169 (o 1170), gener, 5
Venda. Ramon Claver ven a Berenguer de Boixadors unes cases situa-

des a Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, juntament amb la 
“plaça” i amb les cases de la Costa, fins al carrer i el rodal que hi 
ha sota les cases de Guillem de Cervera. Se n’esmenten les afron-
tacions. Ho venen per cent sous de moneda jaquesa. Han de fer, 
però, un cens a l’alfaquí de Barcelona de dos parells de gallines, 
per algunes de les cases que hi ha.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 374r-374v (f. 337r-337v). Al marge dret: 

“Venditio domorum in civitate Illerdae.”

No datem encara aquest document d’acord amb el còmput florentí. Tanmateix, 
esmentem l’any 1170 entre parèntesis. No es pot pas rebutjar aquesta segona 
possibilitat; cal tenir present que aquesta datació és més probable en els docu-
ments, com aquest, que foren escrits a Lleida. Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Ramon Claver 
per me et per cuncta mea progenia venditor sum vobis Berenger de 

800. C: columna nova.
801. Sic.
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Boxados et omni proieniei vestre ad cui mandaveritis unas meas do-
mos in Ylerda que sunt in parrochia Sancti Andree et cum ipsa plaça 
que se tenet cum domibus de Costa usque in carreram et unos alfo- 
ris que sunt subtus casas Guillelmi802 Cervarie. Et habent affronta-
tiones ex una parte Iohan Ivi et plaça de filius Pere Arnal Cervarie, 
de alia domos Guillelmi803 Cervarie, ex alia casas de Armesen, quas 
tenet per Bertran de Astaras et de alia parte carrera. Quantum iste 
affrontationes includunt cum exitus et ingressus suos et suas meli-
orationes, a terra usque ad celum, sic vendimus vobis pro centum 
solidis Iaccensis monete, ad omnes voluntates vestras faciendas, in 
perpetuum. Et de precio apud nos non remansit set totum in presenti 
accepistis. Excepto quod facietis illum censum quod ego facio al al-
faquim de Barchinona, scilicet duos parels de gallinas per unas casas 
que sunt de illa compra. Et convenio vobis et vestris esse garent de 
omnibus hominibus secundum meum posse, excepto rege terre. 

Facta est ista carta anno ab incarnatione // Domini Mº Cº LXº 
VIIIIº, nonas ianuarii.  

Sig+num Ramon Claver, qui hanc cartam mandavi scribere et 
testes firmare. Sig+num Guillelmi de Pinel. Sig+num Bertran d’Asta-
ras.804 Sig+num Pere d’Astaras.805 Sig+num Berenger de Porta Spana. 
Sig+num Guillelmum d’Astaras.806 Sig+num Bernad del Talladel.

Ego Bernardus capellanus Guillelmi Cervarie scripsi et hoc (sig-
ne) feci.

486 

1169 (1170), gener, 20
Donació. Berenguer, fill de Bardina, senyor, juntament amb la seva 

mare Sança, amb els seus germans Ramon, Guillem, Dolça, Ag-
nès i Elisabet i amb Girbert, oncle, i Bernat de Puigverd i la seva 
muller Sança donen a Sant Vicenç de Roda i als canonges tot el 
delme (o la desena) dels molins que tenen al riu Isàvena, que ha-
vien estat de llur pare, Bardina. Ho donen perquè se celebrin els 
aniversaris d’Arnau Ramon i de la seva muller, que eren llurs avis. 

802. Abreujat en G. Podria ésser Guillem, atès que molts dels altres noms no 
són escrits en llatí.

803. Abreujat en G. Podria ésser Guillem.
804. Escrit dastaras.
805. Escrit dastaras.
806. Escrit dastaras.
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 A* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 57r (p. 115). 
El marge dret i sobretot la part inferior del full, molt malmesos i tacats.

 a Yela, 1932, doc. 45, p. 128-129. Data: 1169, gener, 20.
 b Grau, 2010, doc. 259, p. 473. Data: 1169, gener, 20.

Datem aquest document l’any 1169. Només esmentem l’any 1170, al costat, entre 
parèntesis. No podem pas menystenir aquesta segona datació possible.

In Dei nomine. Hec est carta donationis quam facio ego Beren-
ger, filio de domino807 Bardina, cum domina Santia, mea matre, et  
cum fratribus et sororibus meis, videlicet, Ramon et Guillem808  
et Dulcia et Agnes et Helisabet et cum Girbert, avunculo nostro, et 
Bernard de Puiverd et uxor sua, Santia. Libenti animo et spontanea 
voluntate donamus Deo et Sancto Vincentio et Sancto Raimundo de 
Rota et canonicis ibi Deo servientibus omnem decimam de illis mo-
lendinis quos habemus in flumen Isavana, qui fuerunt de domino 
Bardina patre nostro, propter anniversarium quod debebamus facere 
pro animabus de domno Arnal Ramon et uxoris sue aviis nostris, 
ut habeat et possideat Sanctus Vincentius et Sanctus Raimundus 
et canonici ibi Deo servientes omnem decimam de illis molendinis 
quos ibi habemus nec in antea809 ibi adquirere potuerimus per secula 
cuncta. Ut Deus dimitat nobis peccata nostra et peccatum quod feci-
mus de anniversario quod retinuerimus de aviis nostris et habeamus 
partem et societatem in servicio Dei quod seniores de Rota fecerint 
nos et omnes parentes nostri tam vivi quam mortui.

Sig+num ego Berenger, sig+num ego Santia, sig+num ego Ra-
mon, sig+num ego Guillem, sig+num ego Dulcia, sig+num ego Ag-
nes, sig+num ego Helisabet, sig+num ego Girbert, qui hanc cartam 
rogavimus scribere et testibus firmare [ro]gavimus. Signa testium: 
Sig+num ego Ramon Pallares, abbas de Laguarres. Sig+num ego Bo-
net de Puierber. Ego Bernard de Puiverd et uxor mea Santia, hanc 
cartam laudamus et propriis manibus nostris firmamus et de qua-
li parte ibi accipimus decimam Deo et Sancto Vincen[tio] damus. 
Sig+num ego Bernard de Puiverd. Sig+num ego Santia. Ego Pere 
de illa Ribera et uxor mea Maria et filii nostri Pere et Dominicus 
et Bernard, damus D[eo et Sancto] Vincentio pro animabus nostris 
decimam de illo molendino quod habemus cum ill[os de domino] 
Berengario, nostro seniore. Sig+num ego Pere. Sig+num ego Maria. 

807. Abreujat en dono, amb una titlla. Podria ésser domno.
808. Abreujat en gllm.
809. Després, ad, ratllat.
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F[acta carta] anno dominice incarnacionis Mº Cº LXº VIIIIº, 
XIIIº kalendas f[ebruarii, regnante Yldefonso rege], filio Raimundi 
Berengarii comitis Barchinonen[sis, in Aragon, in Superarb, in Ri-
pacorz]a, marchio Derthose et Ylerde. Guillem e[piscopus in Ylerda] 
[...]. 

[Arnaldus, canoni]cus, rog[atus] scrips[it et] hoc sig- (signe) 
[num fecit].

487

1169, abril, 30
Evacuació. Sança d’Estopanyà, Bernat d’Estopanyà, Berenguer de Ta-

marit i Guillem de Finestres donen a l’església de Tamarit, dedi-
cada a santa Maria, i a Gombau de Camporrells, que era rector 
d’aquesta església parroquial, el delme que reben a Tamarit (la 
Llitera), tant dels sarraïns com el que donen els cristians amb 
relació als cereals i també el delme del forn, el delme sobre la carn 
de bestiar de la Llitera i el delme dels plets. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 120v-121r (f. 79v-80r). Al marge superior, 

a la dreta: “Concessio decimarum in favorem ecclesiæ de Tamarit”; més 
avall, amb una escriptura cursiva gòtica: “Decimas loci de Tamarit.”

Cartografia: fig. 37.

[I]n nomine omnipotentis Dei. Qui iusta voluntatem ac disposi-
tionem suam transfert regna et mutat imperia. Et castrum de Tama-
rit gentili iugo diu opressum pietate sua et instantia Petri de Stopan-
nano nostris temporibus liberare dignatus est. Ego domna Santia de 
Estopannano et ego Bernardus de Estopaniano et ego Berengarius 
de Tamarid et ego Guillelmus de Finestres donamus, concedimus ac 
libere tradimus Deo et ecclesie de Tamarid ibi in honore Dei, Patri 
et Filii et Spiritus Sancti, et beatissime virginis Marie matris domini 
nostri Ihesu Christi edificate, et in manibus Gomballi de Camporrels 
nunc eidem ecclesie presidentis, decimam omnium rerum quas nos 
sub domino de Tamarit precipimus, decimam videlicet decimarum 
sarracenorum et decimam censualis anone quam annuatim dabunt 
christiani et decimum furni et decimam carnalis de Litera et decimam 
de placitorum, redditibus. Predictam siquidem donationem confir-
mamus pro redemptione peccatorum nostrorum et Petri de Stopan-
niano qui Deo iuvante castrum predictum expugnavit et predeces-
sorum nostrorum et eorum qui successuri sunt et omnium fidelium 
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defunctorum. Et ut predictus Gomballus et qui suo loco successuri 
sunt ecclesiam ab antiquo in miraculo in honore Beatissimi Nicholai 
constructam, honorifice iugiter deservire faciant. Et ego Gomballus 
de Comporrels predictarum ecclesiarum licet indignus minister // de 
misericordia Dei confisus in omnibus beneficiis et Dei obsequiis que 
in dictis fient ecclesiis vos predictos donatores in perpetuum recipio 
ut precibus ecclesie partem beate ressurrectionis meramini obtinere 
et indulgentiam delictorum virginis precibus precipere. 

Actum est hoc II kalendas madii, anno ab incarnatione Domini 
Mº Cº LXº VIIIIº. 

Sig+num dompne Santie de Stopaniano, sig+num Bernardi de  
Stopaniano, sig+num Berengarii de Tamarit, sig+num Guillelmi  
de Fenestres, qui hanc cartam donationis, concessionis et traditionis 
firmamus ac testes firmare rogamus. Sig+num Arnaldi de Stopania-
no. Sig+num Bernardi de Calasanz. Sig+num Raimundi de Campor-
rels. Sig+num Poncii de Saganta. Sig+num Guillelmi de Curriana. 
Sig+num Dextri. Sig+num Martini de Caste. Sig+num Martini Tixi-
dor. Sig+num Guillelmi abbatis. Sig- (signe) num Gomballi de Cam-
porrels. Sig- (signe) num mei Bordeti, capellani. Signum <(signe)> 
Dominici. Signum <(signe)> Raimundi de Gissona. Sig+num Rai-
mundi de Cornudella.   

488

1169, abril. Diumenge de Rams
Venda del domini útil. Pere Joan de Mèdia i Bernat Cuc venen a Gui-

llem Tolsà un hort situat a Sant Salvador, a canvi de sis sous i 
mig de moneda jaquesa. El que tingui l’usdefruit d’aquesta terra 
ha de donar dos sous, cada any per Cinquagesma (o Pentecosta), 
a Giralt Teixidor i Pere de Talladell, els quals tenen el dret de fadiga 
de deu dies en cas de voler vendre o d’empenyorar aquest hort. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 222_01v (f. 182v). Al marge esquerre: “Ven-

ditio cuiusdam horti inter diversas personas.”
 a CaSTillón, 1986, doc. 8, p. 312. Data: 1169, abril, diumenge de Rams.

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quoniam ego Petrus Iohan-
nes de Media et Bernardus Cuc, per nos et per omnes nostros vendi-
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tores sumus tibi Guillelmo Tolsa et tuis et quibus mandaveritis unum 
ortum nostrum ad Sanctum Salvatorem, per VI solidos810 et dimi-
dium Iaquesiensis monete cum IIos de censu quos faciatis Guiraldo 
Texidor811 et ad Petrum de Talladello omnibus annis ad Quinquage-
sima de illa melior[i] moneta que currerit in Ylerda ad panem et vi-
num, et si vultis vendere vel inpignorare faciatis scire X dierum et  
habeant Guiraldus predictus vel Petrus de Talladello per tantum 
quantum alius homo dare voluerit, quod si noluint faciatis //812 inde 
omnes vestras voluntates et salvum supradictum censum. Et habet 
affrontationes ex una parte in orto Arnaldi Bertran et de alia in orto813 
Petri Iohannis, et de alia in vinea episcopi, et de quarta in carraria. 
Et quantum continetur in istis affrontationibus et isti termini am-
biunt sic vendimus vobis et vestris per predictis predictum ut supe-
rius scriptum est, sine omni vestro enganno et de nostro dominio in 
vestro tradimus. Et convenimus vobis esse guirentes omnibus homi-
nibus preter potestate terre. Et si quis ad irrumpendum venerit non 
valeat vindicare set vobis in duplo componat, cum omni melioracio-
ne et post ista carta firma permaneat omnique tempore.

Facta carta istius venditionis in mense aprilis, dominica de 
Ram,814 anno incarnatione Domini Mº Cº LXº VIIIIº.

Sig+num Petri Iohanni,815 sig+num Bernardi Cuc, sig+num Cogo-
sona vel Ermesen, uxor mea, qui hac carta firmamus, laudamus et ad 
testes firmare rogamus. Signum (signe) Petri de Talladello. Sig+num 
Iohannis Monner. Sig+num Guillelmi de Queraut.816 Sig+num Ber-
nardi d’Alos.817 Sig+num Petri Iohanni, frater Bernardi Cuc.

Sig+num Iterii, qui scripsi ut supra, cum litteris rasis et emen-
datis in tercia linea. 

489

1169, maig, 3
Donació de cens. Bernat d’Albí i la seva muller Franqueta es com-

prometen a donar, d’una manera perpètua, a Pere de Talladell o 

810. Abreujat en sol. 
811. a: texidor.
812. Columna nova.
813. Manquen algunes paraules en a.
814. Certament feia referència al diumenge de Rams.
815. Abreujat en iohi, amb una titlla.
816. a: Queralt.
817. Escrit: dalos.
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al seu successor i a l’Almoina de Santa Maria de la seu de Lleida, 
un cens d’una lliura de pebre, cada any, per Nadal. Aquest cens 
grava l’obrador que hi ha al costat de la casa de Bernat de Berga, 
que no poden vendre o empenyorar sense l’assentiment del que 
rep el cens, el qual té dret de fadiga. S’esmenten les afrontacions 
de l’obrador, una de les quals és un carrer que entra a la ciutat de 
Lleida.

 [A]  Original perdut. 
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 203v (f. 161v). Al marge esquerre: “Donatio 

census super quodam operatorio ad favorem elemosinæ Illerdensis.”

[I]n nomine Domini. Notum sit cunctis qui hec audierint quo-
niam ego Bernardus d’Albi818 et uxor mea Franqueta, per nos et per 
nostros donamus et tradimus nunc et in perpetuum vobis Petro de 
Tallatello in vita vestra de censu libram unam piperis et post obitum 
vestrum damus et tradimus nunc et in perpetuum ad helemosinam 
de Sancta Maria sedis Ylerde, pro amore Dei et per redemptionem 
animarum nostrarum iam dictam libram piperis de censu in unoquo-
que anno ad Natale Domini. Et istam libram piperis nos predicti do-
namus vobis Petro de Talladello et ad helemosinam de Sancta Maria 
ut dictum est superius de censu ut habeatis in illo nostro operatorio 
qui est iuxta domum de Bertrando de Berga. Et si non vos paccabi-
mus censum ut predictum est donamus vobis licenciam capiendi et 
tenendi operatorium usque reddamus vobis et successoribus vestris 
iam dictum censum nos et successores nostri. Et eciam vendere vel 
inpignorare non possimus sine vestro assensu; si tantum vultis dare 
quantum et alius homo et in iam dicto operatorio habeatis iam dic-
tum censum per secula cuncta. Et ego Petrus de Talladello cum hele-
mosinario de Sancta Maria sedis Ylerde recipio hoc donum per me et 
per successores de ecclesia. Et convenimus vobis emparare, manute-
nere contra cunctos homines et feminas sine omni nostro enganno, 
bona fide sine omni nostro819 enganno.820 Operatorium autem, in quo 
habetis censum predictum, //821 habet affrontationes ex una parte in 
domo Bertrandi de Berga et de duabus partibus in nobis donatoribus 
et a quarta parte in carraria qui intrat in villa Ylerde. Et quantum 

818. Escrit: dalbi. Potser fa referència a la ciutat occitana d’Albí.
819. Moltes vegades es pot confondre nostro i vestro atesa la semblança entre 

l’abreviatura nro i vro.
820. És sorprenent que es repeteixi dues vegades tan seguides la qüestió de 

l’engany. Segurament fou un error de l’escrivà.
821. Columna nova.
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continetur in affrontacionibus predictis donamus vobis predictis ut 
ibi habeatis censum ut predictum est sine omni vestro enganno. Et 
convenimus vobis esse guirentes omnibus hominibus sine nostro en-
ganno. Et si quis rumpere voluerit facere non possit, set vobis in du-
plo componat.

Acta ista carta de censu et donationis in mense madii Vº nonas, 
anno incarnationis Domini millesimo Cº LXº VIIIIº.

Sig+num Bernardi d’Albi,822 sig+num uxor mea Franqueta, qui 
hanc cartam firmamus, laudamus et ad testes firmare rogamus. Sig+ 
num Raimundi de Carcassona. Sig+num Raimundi de Basella. 
Sig+num Bernardi Calvet. Sig+num Ramnulfi frater Iterii. Sig+num 
Petri d’Oliola.823

Sig+num Iterii, qui scripsi rogatus ut supra.     

490

1169, maig, 14
Venda del domini útil. Domènec, juntament amb els seus germans 

Guillem i Pere i la seva germana Belita, venen a Bernat d’Avellana, 
amb l’assentiment del bisbe Guillem i dels clergues de la seu de 
Lleida, l’usdefruit de tres parts de l’hort que tenien de l’honor  
de Santa Maria, per cent quinze sous de moneda jaquesa. Per tenir 
aquest hort hauran de pagar cada any quatre sous i sis diners a la 
seu. A més, el bisbe es reserva el dret de fadiga. Se n’esmenten les 
afrontacions, una de les quals és el camí de Montagut. 

 A*  ACL, LP_05227 (signatura antiga: calaix 40, paquet 1, perg. 9). Pergamí en 
bon estat de conservació. Mides: 26,5 cm per 20 cm. Escriptura carolina. 
Lletres grosses, fetes amb cura o ben arrenglerades. Al revers: “Cabildo, 
mensa. Anno 1169. Hortus ad censum. De episcopo et canonicis.”

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego Do-
mingo et fratres mei Guillelmus et Petrus et soror mea Belita ven-
dimus tibi Bernardo de Avellana et tuis, cum assensu et voluntate 
domini Guillelmi Ylerdensis episcopi et clericis Ylerdensis ecclesię, 
tres partes de ipso orto quod nos tenemus de honore Sancte Marie 
per C XV solidos824 Iaccensis monete. Et vendimus tibi ipsum ortum 

822. Escrit: dalbi. 
823. Escrit: doliola.
824. Abreujat en sol. 
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sub tali condicione ut habeas et teneas eum per episcopum et per cle-
ricis Sancte Marie tu et tuis sicut nos faciebamus et dones tu et tuis 
annuatim per censum, in die Pasche, episcopo et clericis Ylerdensis 
sedis per tres partes de ipso orto quas tibi vendimus per iam dictum 
precium IIII solidos et VI denarios,825 de quale moneta melius cucur-
rerit in Ylerda. Et si volueris vendere vel impignorare dicas primum 
episcopo et clericis Ylerdensis ecclesie et si ipsi voluerint eum reti-
nere sic alius homo habeant eum; sin autem facias inde voluntatem 
tua<m>, salvo iure et dominio suo. Affrontat ipsum ortum de una 
parte in honorem Sancte Marie quam tenemus nos venditores et de 
alia similiter in honorem Sancte Marie et de alia in via quem vadit ad 
Montagud et de alia in orto quod tenet Pere Pages. Et nos supradicti 
venditores convenimus tibi Bernardo de Avellana et tuis bonum face-
re ipsum ortum contra omnes homines per nos et per nostros.

Sig+num826 Domingo, sig+num Guillelmi, sig+num Petri, 
sig+num Belita, qui hanc cartam mandaverunt scribere et firmave-
runt et testibus firmari rogaverunt. Sig+num Bernardi de Zaragoza. 
Sig+num Berengarii de Castanesa. Sig+num Vitalis de Balneis.

Signum Guillelmi episcopi.827 Sig- (signe) num Raimundi Yler-
densis archidiaconi. Sig+num Petri prioris. Sig- (signe) num Petri de 
Aura. Sig- (signe) num Olivarii.

Signum (signe) Arnaldi scriptoris, qui hanc cartam scripsit II 
idus may, anno ab incaracione Domini Mº Cº LXº VIIIIª.

491 

1169, maig, 30
Carta de poblament. Guillem de Benavent i la seva muller Urraca, 

d’acord amb els seus germans, l’ardiaca Ramon, Gombau, Frontí 
i Bernat, concedeixen als pobladors que s’intal·lin a Selgua (mu-
nicipi de Montsó) aquest lloc, on podran gaudir dels bons usatges 
de Montsó. Guillem i Urraca es reserven el domini jurisdiccional 
sobre el castell i la població, sobre els forns i sobre el dret de jus-
tícia. Els habitants els han d’ésser fidels. A més, s’han de compro-

825. Abreujat en d.
826. En el quarter de dalt a la dreta hi ha un punt més gros, fet en signar. 

També en els altres casos.
827. Signatura autògrafa.
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metre a donar els delmes i les primícies a l’església del lloc. També 
s’estableix que han de fer foc en les cases que edifiquin i que no 
poden vendre o empenyorar les possessions que tinguin almenys 
al llarg d’un any i un dia. 

 A*  ACL, LP_0379 (signatura antiga: carpeta 10, núm. 641). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 27,5 cm per 26,5 cm. Escriptura carolina.

 a uBieTo, 1945, p. 335-336.
 b laCarra, 1985, doc. 399, p. 76. Ex a.
 c ledeSma, 1991, doc. 93, p. 117-118. Data: 1169, maig, 30.
 d Grau, 2010, doc. 260, p. 473-474. Data: 1169, maig, 30.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Sit notum cunctis omni-
bus presentibus atque futuris quod ego, Guillelmus de Benavent et 
uxor mea Orrach[a], cum assensu et voluntate fratrum meorum, Rai-
mundi videlicet archidiaconi, et Gonbaldi et Frontini et Bernardi, do-
namus vobis populatoribus qui venitis modo populare ad Selgua ip-
sam nostram hereditatem de Selgua ad bonos usaticos de Montson et 
retinemus nobis dominium castri et ville et omnes furnos ipsius ville 
et nostras iusticias. Donamus itaque vobis populatoribus de Selgua 
presentibus simul et futuris ipsam hereditatem nostram de Selgua ut 
dictum est ad bonos usaticos de Montson sub hac condicione ut ha-
beatis et possideatis eam vos et omnis posteritas vestra in perpetuum 
salva per omnia nostra nostrorumque fidelitate ad faciendas plena-
rie omnes voluntates vestras ita tamen ut detis decimas et primici-
as Deo et ecclesie ipsius ville. Hanc autem donacionem facimus per 
bonam voluntatem absque fraude et sine ullo malo ingenio. Si quis 
vero hanc cartam disrumpere voluerit in duplo componat et in antea 
firma et stabilis omni permaneat tempore et habeatis et possideatis 
ipsam hereditatem francham et liberam ad faciendas ut dictum \est/ 
omnes voluntates vestras salva nostra iusticia et de nostris et decimas 
et primicias, excepto quod non possitis eam vendere nec impignorare 
donec unum annum et unum diem habeatis eam possessam stando 
in domos vestras proprias quas faciatis in ipsa villa de Selgua et faci-
endo focum in eas. Quo facto liceat vobis et vestris facere voluntatem 
vestram de ipsa hereditate salvo iure nostro et de nostris.

Actum est hoc III kalendas iunii, anno ab incarnacione Domini 
M C LX VIIII, regnante domino Ildefonso aragonensium regi, barchi-
nonensium comiti in Aragon et in Barchinona atque in Provincia. 
Sig+num Guillelmi de Benavent. Sig+num Orracha, eius uxor, qui 
hoc donum fecerunt et hanc cartam scribere mandaverunt et firma-
verunt et testibus firmari rogaverunt. Signum Raimundi archidia-
coni de Benavent. Sig+num Gonbaldi. Sig+num Frontini. Sig+num 
Bernardi.
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Signum + Arnaldi de Cornutella qui hanc cartam scripsit die et 
anno quo supra.

492

1169, juny, 18
Donació. Sança, d’acord amb els seus fills (Roger de Montanyana,  

Arnau de Giró, Ramon ardiaca de Lleida i Berenguer de Monta-
nyana), dona a Sant Vicenç de Roda el seu cos i la seva ànima i la 
meitat de l’almúnia que té al terme de Montsó, que antigament era 
anomenada l’almúnia d’Avinamun. Ho deixa també per a l’ànima 
dels pares i del seu marit, Roger [de Montanyana]. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0412 (carpeta 10, núm. 613). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 22 cm per 
13 cm. Escriptura carolina. Al revers: “Donació de la almunia que·s diu 
d’Avin Danomar” (lectura difícil), “Carta de Avinamun”, “Munco” (llegiu 
Munçó), “50”.

 a Grau, 2010, doc. 261, p. 474. Data: 1169, juny, 18.

Havia passat uns vuitanta anys d’ençà de la primera conquesta de Montsó (any 
1089); lentament, els topònims usats en època andalusina i poc després de la 
conquesta es començaven a perdre, i molts degueren ésser substituïts per d’altres.

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite tempus 
subita transposicione venturum oportet ut inveniat unumquemque 
hominem paratum ne sine aliquo boni operis respectu migret de hoc 
seculo. Et ideo cum in suo iure et potestate consistit preparet viam 
salutis per quam ad eternam valeat beatitudinem pervenire. Igitur in 
Dei nomine ego Sancia, adhuc plenam memoriam et integram in me 
habens, reminiscens, multitudinem meorum peccaminum pertimes-
co diem mortis mee et penas inferni, cum consilio et voluntate filio-
rum meorum, videlicet, Rogerii de Montagnana et Arnaldi de Geron 
et Raimundi Ylerdensis archidiaconi et Berengarii de Montagnana, 
dono Deo et Sancto Vincentio de Rota corpus et animam meam, cum 
medietate de illa almunia quam habeo in termino de Montson, quem 
advenit mihi per patrimonium, quem antiquitus vocabatur almunia 
de Avinamun.828 Sic dono Deo et Sancto Vincentio et canonicis ibi-
dem Deo servientibus tam presentibus quam futuris medietatem de 
supra dicta almunia cum medietate de suis terminis, heremis et po-

828. a: Avinamum. Damunt de la darrera u hi ha una titlla.
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pulatis quos habet nec habere debet, ut habeant et possideant libere 
et ingenue ipsi et successores eorum per secula cuncta ad servicium 
Deo, pro salute anime mee et animarum patris et matris mee nec 
non domni Rogerii, mariti mei, cui sit requies, et omnium parentum 
meorum.

Sig+num ego Sancia. Sig+num Rogerii. Sig+num Arnaldi de 
Geron. Sig- <(signe)> num Raimundi, Ylerdensis archidiaconi.  
Sig+num829 Berengarii de Montagnana. Signa testium. Sig- <(signe)> 
num Gaston de Molsue. Sig+num Raimundi de Lozars. Sig- <(sig-
ne)> num Petri de Bonnassa. Sig+num Exemen.

Facta carta anno dominice incarnacionis Mº Cº LXº VIIIIº, XIIIIº 
kalendas iulii, luna XVIIIIª, regnante Yldefonso rege, filio Raimundi 
Berengarii comitis Barchinonensis, in Aragon, in Superarb, in Rip-
pacorza, marchio Derthose et Ylerde; Guillelmus episcopus in Ylerda 
et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num  
fecit.

493

1169, juny, 21
Donació. Sança, senyora de Sant Martí, filla de Berenguer Ramon, 

d’acord amb els seus fills i filles, Bernat, Amat, Jordana, Sança i 
Maria, dona a Sant Vicenç de Roda i als canonges que hi viuen un 
camp que té a “Bianç”. Se n’esmenten les afrontacions. També ce-
deix el servei que li deuen uns homes de Lasquarri (Bernat de Que-
no, el seu germà Arnau, Reverter, Ramon de la Torre i el seu germà 
Garcia). Entrarà a la fraternitat i serà alimentada com qualsevol 
dels canonges; en morir, serà enterrada a Sant Vicenç de Roda.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RC_0018, Cartulari de Roda, f. 31v (64v). Actualment 

hi ha algunes paraules o lletres il·legibles.
 a Yela, 1932, doc. 44, p. 127-128. Data: 1169, juny, 21.
 b iGleSiaS, 1993, p. 293.
 c Grau, 2010, doc. 262, p. 475. Data: 1169, juny, 21.

Cal assenyalar l’existència del “servei” que havien de prestar els homes de 
Lasquarri; en concret es mencionen cinc persones d’aquest poble. Les carac-
terístiques d’aquesta obligació recorden algunes càrregues de tipus fiscal que 

829. Al signe, manca el punt al quadrant de dalt a la dreta. També amb relació 
a Ramon de Lluçars i a Eixemen.
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trobem esmentades en comarques de la Catalunya interior. Vegeu: J. BolòS, 
Diplomatari del monestir de Santa Maria de Serrateix (segles x-xv), Fundació 
Noguera, Barcelona, 2006.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta donacionis 
quam facio ego, Sancia domina Sancti Martini, filia de Berenger Ra-
mon. Li[ben]ti animo et spontan[ea] vol[u]ntate, cum consilio et vo-
luntate f[i]liorum meorum, Bernardi et Amati, et filiarum mearum, 
Iordana [et Sa]ncia et Maria, dono Deo et Sancto Vincentio et ca-
nonicis ibi Deo servientibus, dominis et fratribus meis, illum meum 
campum de Bianz, qui ad[ven]it mihi per patrimonium, ut habeant 
et possideant libere et ingenue ipsi et successores eorum per secula 
cuncta. De oriente via que vadit ad Bianz, de occidente vos seniores, 
per capud est via publica, per fundus Arnal de Bianz. Dono etiam 
illis illud servicium quod habeo in hominibus de Alasquarre, id sunt 
Bernardus de Cheno et Arnaldus suus frater et Reverter830 et Ramon 
de illa Turre et Garsias, suus frater, scilicet medio molton, et IIIIor 
fogazas obtimas, et I sestario831 vino et II sestarios ordei.832 Et epis-
copus et prior et seniores recipiunt me in vita et in morte, ut habeam  
vic[t]um in domo Sancti Vincentii hono[ri]fice omnibus diebus vite 
mee, sicut unus de senioribus. Quod si ego Sancia, aut aliquis de 
propinquis meis aud ullus homo vel femina qui hanc c[a]rtam dona-
cionis inquietare voluerit potestatem non habeat, set in duplo com-
ponat, et ista carta firma permaneat.

Sig+num ego [Sancia], domina Sancti Martini, sig+num Bernar-
di, filii eius, sig+num [Amati], filii eius, sig+num Iordana, sig+num 
Sancia, sig+num M[ari]a, qui h[anc] cartam rogavimus scribere et 
nostris propriis manibus firmamus et testibus firmare rogamus. 
Sig+num Gaston de Molsue. Sig+num [Martin] Guillem de Vi-
lar. Sig+num Ramon Garsia de Vilar. \Isti sunt testes/. Fidanza de 
sal[vetate] Ramon Guillem de Vilar. 

Facta carta anno incarnacionis Domini [Mº Cº] LXº VIIIIº, XIº 
kalendas iulii, luna XXª IIª, regnante Yldefonso [rege, filio Raimu]ndi  
Berengarii comitis Barchinonensis, in Aragon, [in Superarb, in Rip-
pacorza], marchio Derthose, et Ylerde. Guillelmus episcopus [in 
Ylerda et in Rota]. 

[Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc] sig- (signe) num fe-
cit [cum literis superpositis in VIII linea].

830. a: Renter.
831. Abreujat en una s.
832. Abreujat en or, amb una titlla.
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494

1169, agost, 22

Establiment. Mestre Seguí, capellà de l’església de Sant Andreu [de 
Lleida], dona a Berenguer de Boixadors el forn de Sant Andreu, si-
tuat davant la porta d’aquesta església. Ho fa amb la condició que 
el mantingui en bon estat i en funcionament i que li doni cada any 
dos morabatins aiadins o lupins el dia de la festa de Sant Andreu. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 319r (f. 281r). A continuació d’un epígraf, 

de tot el capítol, escrit amb tinta de color vermell: “De prepositura Sancti 
Andree.” Amb relació a aquest instrument, al marge superior: “Concesio ad 
censum cuiusdam furni in parochia Sancti Andreæ facta per præpositum 
Sancti Andreæ.”

 a CaSTillón, 1991c, doc. 14, p. 155. Data: 1169, agost, 22.

El mestre Seguí és esmentat així mateix en altres documents, com un de l’any 1160 
(doc. 415). També el trobem, per exemple, en una carta del papa Alexandre III,  
escrita entre els anys 1168 i 1169, on es diu que el mestre Seguí, canonge de 
Lleida (“magistri Seguini Ilerdensis ecclesie canonici”, Kehr, 1928, doc. 106, p. 432- 
434), participà, juntament amb el bisbe de Girona i amb Roderic de Calahorra, 
per tal de resoldre un enfrontament que hi havia entre els bisbes de Saragossa 
i de Pamplona, pel que fa a les esglésies d’Uncastillo.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hec cartam legentibus quo-
niam ego magister Seguinus, Dei largitione ecclesie Sancti Andree 
capellanus, ad fidelitatem et utilitatem ecclesie Sancti Andree et 
tuam, dono tibi Berengario de Boxados furnum Sancti Andree quod 
est ante fores ipsius ecclesie in vita tua et illud ius quod habet ecclesia 
predicta in domibus Mironis Gord. Tali videlicet conventione ut post 
mortem tuam ego vel successor meus sine contradictione alicuius 
hominis vel femine recuperemus iam dictum furnum cum omni sua 
melioratione et domorum quas voce Sancti Andree adquisieris. Tali 
etiam conventione ut bene condergas et calefatias et dones mihi vel 
successori meo annuatim in festivitate Sancti Andree II morabeti- 
nos833 ayares vel lupinos, directi ponderis, sine omni enganno meo et 
ecclesie Sancti Andree. Hanc predictam donationem facit tibi iamdic-
to Berengario cum supradictis conventionibus hoc addito ut propter 
hoc donum sis fidelis mihi et ecclesie Sancti Andree de omni iure 
suo semper. Quod si tu forte ad diem assignatum predictos morabeti-
nos non reddideris, liceat mihi vel successori meo amparare furnum